
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4      

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174471

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 151/2010-CPL/PMB/CTBEL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a 
data de abertura referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
151/2010-CPL/PMB/CTBEL, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Sinalização 
Horizontal e Vertical, com Fornecimento de Materiais e Insumos 
– CTBEL, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 31786, sofreu 
alteração: Onde se lê: 17/11/2010, Leia – se: 18/11/2010.

Belém/PA, 08 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174464

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 152/2010-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/11/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Laboratorial – 
IPAMB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 08 de novembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174825

SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 007/2010-SEMINF
A Secretária Municipal de Infraestrutura torna público aos 
interessados que realizará licitação objetivando Construção da 
Unidade de Pronto Atendimento 24 horas – Parte III. Abertura: 
dia 09 de Dezembro de 2010 às 10 horas, no auditório do CAEC. 
O Edital poderá ser obtido na SEMINF, no horário de 8h às 13h e 
informações pelo telefone (093) 3523-2883.

Santarém (PA), 06 de novembro de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Presidente da CPL/PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174735

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N°031/2010

PP 031/2010- Finalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AOS ALUNOS DA REDE 
ESTADUAL DE ENSINO. Vigência: 15/10/2010 a 31/01/2011.
- Contrato nº 0142/2010 – PP 031/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ J.A.A. FEITOSA FILHO & CIA 
LTDA – ME. Valor total: R$ -73.500,00 (Setenta e três mil e 
quinhentos reais).
-Contrato nº 0143/2010 – PP 031/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A. A. RABELO COMÉRCIO E 
TRANSPORTES - ME. Valor total: R$ -40.950,00 (Quarenta mil e 
novecentos e cinquenta reais).
- Contrato nº 0144/2010 – PP 031/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ VIVALDO DE S. SANTOS & 
CIA LTDA - ME. Valor total: R$ -62.300,00 (Sessenta e dois mil 
e trezentos reais).
- Contrato nº 0145/2010 – PP 031/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A.L.B. MOTA & CIA LTDA - 
ME. Valor total: R$ -68.950,00 (Sessenta e oito mil e novecentos 
e cinquenta reais).
- Contrato nº 0146/2010 – PP 031/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ J. MAIA TRANSPORTES LTDA-
ME. Valor total: R$ -58.065,00 (Cinquenta e oito mil e sessenta 
e cinco reais).
- Contrato nº 0147/2010 – PP 031/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ E. SOUSA DA SILVA 
TRANSPORTES ME. Valor total: R$ -12.600,00 (Doze mil e 
seiscentos reais).
- Contrato nº 0148/2010 – PP 031/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ BUSCAR TRANSPORTES E 
COMÉRCIO LTDA-ME. Valor total: R$ -19.600,00 (Dezenove mil 
e seiscentos reais).
- Contrato nº 0149/2010 – PP 031/2010.Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ JOTADEL INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA. Valor total: R$ -300.320,65 
(Trezentos mil, trezentos e vinte reais e sessenta e cinco 
centavos).
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N°032/2010

PP 032- Finalidade: adquirir gêneros alimentícios para merenda 
escolar dos alunos do programa “Projovem Campo saberes da 
Terra.” Vigência: 15/10/2010 até 28/02/2011.
-Contrato n°140/2010 –PP032/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ L.A DA SILVA COMERCIAL – 
EPP. Valor Total: R$-5.436,22 (Cinco mil quatrocentos e trinta e 
seis reais e vinte e dois centavos).
-Contrato n°141/2010 –PP032/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ JOTADEL INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA. Valor Total: R$-16.200,00 
(Dezesseis mil e duzentos reais).
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL N°033/2010

PP 033- Finalidade: adquirir material didático para atender aos 
alunos e professores do “Projovem Urbano” do município de          
Santarém. Vigência: 29/10/2010 até 30/11/2011.
- Contrato n°150/2010 –PP033/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/DACILENE LIMA AGUIAR 
- EPP. Valor Total: R$- 19.592,35 (dezenove mil quinhentos e 
noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).
- Contrato n°151/2010 –PP033/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A.C. BECHARA REGO-ME. 
Valor Total: R$- 16.993,70 (Dezesseis mil novecentos e noventa 
e três reais e setenta centavos).
- Contrato n°152/2010 –PP033/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ E.S. OLIVEIRA COMÉRCIO-
EPP. Valor Total: R$-23.522,40 (Vinte e três mil quinhentos e 
vinte e dois reais e quarenta centavos).
- Contrato n°153/2010 –PP033/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ SANDRA M.S. AGUIAR – 
ME. Valor Total: R$-19.017,95 (Dezenove mil dezessete reais e 
noventa e cinco centavos)

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2010 – SEMED

A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do processo 
licitatório Pregão Presencial nº 036/2010 destinado a contratação de 
empresa especializada nos serviços de limpeza de fossas, sumidouros 
e similares, das escolas, unidades de educação infantil e dos prédios 
da SEMED, tendo como vencedora a empresa: Vitória Serviços 
Sanitários LTDA-ME , nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07.

Santarém, 08 de novembro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174764

RESULTADO DE LICITAÇÃO-CARTA CONVITE N.º 
008/2010-PMA

A PMA torna o público, que o vencedor (a) da Carta Convite Nº. 
008/2010; foi à empresa: Daliana Cacau Martins - ME

Clédson de Souza Lima-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 088/2010 – PMA-CARTA CONVITE Nº. 
008/2010-PMA

Contratada: Daliana Cacau Martins
Valor: R$. 55.000,00
Objeto: Locação de Embarcação Marítima
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2.004 – 33.90.39

Clédson de Souza Lima-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – 

CONCORRÊNCIA Nº 1/2010
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do 
procedimento licitatório em epígrafe e adjudicação do objeto, 
pavimentação de vias urbanas, conforme a seguir: Peixoto 
Construtora Ltda. Valor: R$ 396.128,18 (trezentos e noventa e seis 
mil cento e vinte e oito reais e dezoito centavos); Carvalho J. Comércio 
de Materiais Elétricos e Serviços Ltda. Valor: R$ 89.926,46 (oitenta e 
nove mil novecentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos).

Alenquer, 27 de agosto de 2010
Clédson de Souza Lima - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2010 
- A Prefeitura de Alenquer comunica aos interessados que 
estará realizando Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 002/2010, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO MICRO-SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA NA COMUNIDADE DO 
CAMBURÃO. Que ocorrerá às 9h00min do dia 25 de novembro 
de 2010, na sede da Prefeitura Municipal. Valor da aquisição do 
EDITAL: R$. 150,00 (cento e cinqüenta reais)

.Alenquer, 08 de novembro de 2010.
Clédson de Souza- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174802

ESTADO DO PARÁ
REVOGAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica, 
a todos os interessados, que revogou o processo licitatório na 
modalidade INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/09 – SEMSA, 
através do Credenciamento 002/2009, referente ao item de 
cirurgia de catarata  - facectomia com implante de lente intra-
ocular /exame ultra-sônica para complementar serviços da rede 
pública do município de Parauapebas, Estado do Pará, por motivo 
do vencedor não concordar com assinatura do contrato, tendo 
em vista o vencimento da validade de sua proposta em 10 de 
Novembro de 2009.
Todas as proponentes têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação para interporem recursos contra 
esta decisão.

Parauapebas, 04 de Novembro de 2.010.
Midiane Alves Rufino LIma

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174795

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão: SEMTEPS - Pregão Presencial 
nº 016/PMSIP/2010/ SEMTEPS; Objeto: Contratação de Empresa 
de Locação de Veiculos com Motorista,para atender Secretraia  
Municipal de Trabalho e Promoção Social Proc. Nº. 106/2010/
CPL, Data Abertura: 19/11/2010, Hora: 10:00 h. Local: Na Sala 
de Reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 1060 – Centro; 
Edital e Informações: Das 08:00 às 13:00 h, no endereço acima, 
valor R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará, 05 de Novembro de 2010.  

O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174367

CONCURSO PÚBLICO CPMPT Nº 001/2007
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – Estado do Pará, 
no uso das suas atribuições legais e em atenção ao disposto 
nos itens 02 e 10 do EDITAL  do Concurso, CONVOCA, 
os Candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público CPMPT nº 001/2007,  a  comparecerem no período de 
08 à 19 de novembro de 2010, no horário de 08 às 13:00 
horas  do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
localizada na Av. Belém nº 105 – Centro da Cidade de Tailândia 
– Estado do Pará, munidos dos originais e mais duas cópias da 
documentação conforme dispõe os itens: 19, 20, 21, 22, 23 e 
24, do Edital CPMPT Nº 001/2007, e além destes os originais 
e duas cópias dos seguintes documentos: CPF, RG, Titulo de 
Eleitor, comprovante de residência, 02 fotos 3X4, Certidão de 
antecedentes criminais, expedido pela repartição estadual, PIS/
PASEP, Certidão de Nascimento ou Casamento, Certidão de filhos 
menores e Carteira de Trabalho, para fins de HABILITAÇÃO 
PRÉ-ADMISSIONAL. O Candidato que não comparecer no prazo 
determinado na presente CONVOCAÇÃO, ou deixar de atender 
qualquer das exigências estipuladas no EDITAL, será considerado 
desistente do Concurso Público, nos termos do disposto no Item 
30, sub-Itens, 30.1; 30.2; 30.3 e 30.4, do  Edital CPMPT Nº 
001/2007. O presente Edital encontra-se publicado no site: 
www.portaltailandia-pa.com . e no Diário Oficial do Estado 
do Pará. Cidade de Tailândia-Pa, em 26 de outubro de  2010. 
GILBERTO MIGUEL SUFREDINI - Prefeito Municipal.
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL:
21- ELIZABETH SANTOS SOUZA;
22- ELISANGELA DE FATIMA SODRE GILLET;
23- MARCIA MAUES FRANCO;
24- HELCILENE SOUZA DE OLIVEIRA;
25- DORIELMA PINHEIRO DRAGO
CARGO:  ENGENHEIRO FLORESTAL:
3º-  SERGIO ALEXANDRE SANTOS SILVA,
4º- KLEWTON ADRIANO OLIVEIRA PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174731

RESCISÃO CONTRATUAL Nº. 005/10 - Pelo presente 
ato Administrativo de Rescisão Contratual de Falecimento 
da Contratada, a Prefeitura Municipal declara Rescindido o 
CONTRATO - 189/09 – TA de Prorrogação nº 593/09, 
Celebrado com a Srª: RECILEYDE ALVES DE ALENCAR. Obj: 
Loc. de 01 veículo tipo: Kombi, objet. transportar alunos para 
as Esc. de Ens. Fundamental da zona urbana e rural do nosso 
município durante o exerc./2009/2010.Pgm, 08/11/10.
4º TERMO ADITIVO – 524/10 – CONTRATO – 432/09 – 
TOMADA DE PREÇOS - 009/09 - PMP/CH TRANSPORTES 
E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Loc. de 03 tratores 4X2, objet. a 
realização de coleta de resíduos sólido domiciliar urbano, limpeza 


